Diário da República, 2.a série — N.o 168 — 31 de Agosto de 2007 25 255

Agrupamento Vertical Nadir Afonso

Despacho n.o 19 821/2007

Por meu despacho do dia 25 do mês de Maio do ano em curso,
no uso da competência que me foi delegada pelo n.o 1.6 do despacho
n.o 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233,
de 5 de Dezembro de 2006, foi autorizado o pedido de exoneração
do lugar de quadro ao professor do quadro de nomeação definitiva
do 6.o grupo (código 250), desta escola Agostinho da Costa Dinis
Gomes, a partir do dia 30 de Maio de 2007, para exercer as funções
de professor auxiliar na Universidade de Trás-os-Montes e Alto
Douro.

26 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Joa-
quim Tomaz.

Escola Secundária de Rio Tinto

Despacho (extracto) n.o 19 822/2007

Ao abrigo dos poderes que me são conferidos pelo artigo 6.o do
Decreto-Lei n.o 262/2007, de 19 de Julho, nomeio para exercer funções
de encarregado de coordenação de pessoal auxiliar de acção educativa,
em regime de substituição e por urgente conveniência de serviço,
desde 20 de Julho de 2007, o auxiliar de acção educativa Damião
Fernando dos Santos Oliveira. (Não carece de visto do Tribunal de
Contas. Não são devidos emolumentos.)

7 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Luísa Lourenço Pereira.

Agrupamento de Escolas de São Gonçalo

Louvor n.o 467/2007

No momento em que cesso funções de presidente do Agrupamento
de Escolas de São Gonçalo, em Amarante, é-me grato conceder
público louvor e manifestar o meu reconhecimento à professora Maria
de Fátima Sousa Carvalho Ribeiro pela forma exemplar como desem-
penhou as suas funções de vice-presidente do conselho executivo,
cumprindo com competência, rigor, sentido de dever e responsabi-
lidade as variadas missões que lhe foram confiadas, justificando o
meu apreço e público louvor.

26 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Dina
Anjos Sanches.

Louvor n.o 468/2007

No momento em que cesso funções de presidente do Agrupamento
de Escolas de São Gonçalo, em Amarante, é-me grato conceder
público louvor e manifestar o meu reconhecimento e gratidão à assis-
tente de administração escolar Margarida Amélia Andrade Maia pela
forma exemplar como desempenhou as suas funções, sendo de destacar
um elevado sentido de responsabilidade, lealdade, competência e brio
profissional, bem como a sua adaptação a várias tarefas funcionais,
por forma a prestigiarem os serviços que se orientam por padrões
de eficácia e legalidade.

Por tais motivos, manifesto público louvor.

26 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Dina
Anjos Sanches.

Louvor n.o 469/2007

No momento em que cesso funções de presidente do Agrupamento
de Escolas de São Gonçalo, em Amarante, é-me grato conceder
público louvor e manifestar o meu reconhecimento e gratidão à assis-
tente de administração escolar Joana Marisa Monteiro Silva Azevedo
pela forma exemplar como desempenhou as suas funções, sendo de
destacar um elevado sentido de responsabilidade, lealdade, compe-
tência e brio profissional, bem como a sua adaptação a várias tarefas
funcionais, por forma a prestigiarem os serviços que se orientam por
padrões de eficácia e legalidade.

Por tais motivos, manifesto público louvor.

26 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Dina
Anjos Sanches.

Louvor n.o 470/2007

No momento em que cesso funções de presidente do Agrupamento
de Escolas de São Gonçalo, em Amarante, é-me grato conceder

público louvor e manifestar o meu reconhecimento à auxiliar de acção
educativa Maria José Gonçalves Ferreira Correia pela forma exemplar
como desempenhou as suas funções, sendo de destacar a elevada
dedicação, disponibilidade, sentido de responsabilidade, lealdade e
competência.

Por tais motivos, manifesto o meu agradecimento e público louvor.

26 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Dina
Anjos Sanches.

Louvor (extracto) n.o 471/2007

No momento em que cesso funções de presidente do Agrupamento
de Escolas de São Gonçalo, em Amarante, é-me grato conceder
público louvor e manifestar o meu reconhecimento à professora Maria
Filomena Teixeira da Silva Pereira d’Eça Rodrigues pela forma exem-
plar como desempenhou as suas funções como assessora e vice-pre-
sidente do conselho executivo.

O seu elevado sentido de dever, responsabilidade, competência,
rigor, brio profissional, total disponibilidade e dedicação demonstradas
justificam o meu apreço e público louvor.

26 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Dina
Anjos Sanches.

Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Canas de Senhorim

Aviso n.o 16 024/2007

Por despacho de António José Rodrigues da Cunha, presidente
do conselho executivo do Agrupamento de Escolas de Canas de Senho-
rim, de 19 de Junho de 2007, e no uso das suas competências nos
termos do n.o 1 do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de
Julho, foi nomeada para o exercício de funções de chefe de serviços
de administração escolar, em regime de substituição e a partir de
1 de Julho de 2007, a assistente de administração escolar especialista
Maria Alzira Tavares da Mata Cardoso, por motivo de aposentação
do funcionário que anteriormente exercia o cargo.

1 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, António
José Rodrigues da Cunha.

Agrupamento de Escolas de José Saraiva

Aviso n.o 16 025/2007

Por despacho do coordenador educativo de Leiria, no uso das com-
petências delegadas pelo despacho n.o 25 309/2005, publicado no Diá-
rio da República, 2.a série, n.o 235, de 9 de Dezembro de 2005, foram
nomeados, precedendo concurso, com efeitos a 1 de Setembro de
2005, os seguintes docentes:

Nome Código/
Grupo Tipo de nomeação Quadro de

provimento

Armando de Jesus Jorge . . . 28 Provisória . . . . . QE
Ana Cláudia de Loureiro

Nogueira.
39 Provisória . . . . . QZP

7 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Alcino
Marques Duarte.

Aviso n.o 16 026/2007

Por despacho do coordenador educativo de Leiria, no uso das com-
petências delegadas pelo despacho n.o 25 309/2005, publicado no Diá-
rio da República, 2.a série, n.o 235, de 9 de Dezembro de 2005, foram
homologados os contratos relativos ao ano lectivo de 2005-2006, dos
seguintes docentes não pertencentes ao quadro do Agrupamento de
Escolas José Saraiva, código 161640:

Nome Código

Maria José Matias Jorge . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Vera Mónica Rodrigues Tomás . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Paula Susana Miranda Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Sandra Margarida Reis Pereira Felicíssimo . . . . . . . . . 6
Tânia Margarida Santos Ferreira de Sousa . . . . . . . . . 6